f. 8v: Dixit Raymundus in tabula generali capitulo de prima divisione et de prima figura quod causa quare prima figura stat circularis est ad significandum quod unum quoddam principiorum circulariter stat in alio videlicet bonitas in magnitudine et eternitate et sic de aliis et magnitudo in bonitate eternitate et cetera.

10v: Nota hic quod licet datum sit entibus naturalibus ut vegetative posse transubstantiare unam substantiam in aliam cum suis potentiis et hoc nissu excelsi sublimis et gloriosi dei nulli tamen creature datum est tantum opus tam excellens homini qui tantam habet potestatem ut cum vellit verbis suis rem minimam sicut est panis infiniti possit facere precii ipsum transubstantiandum ad verum corpus domini nostri yesu cristi et vere toto tempore vite nostre benedicendus est deus laudandus et predicandus qui ultra humanitatem quam pro nobis proque peccatis nostris suscepit tanto et tam excelleti misterio nos efficere solos participare voluit.

f. 19r: Nota quod regula et questio in hac lectura differunt in hoc quod questio querit et regula in suas species est diuisa per quas species solutiones questionum significantur.

f. 19r: Nota quod in hac prima regula ponitur convenienter a magistro raymundo ista species dubitativa et hoc ut intellectus sit investigativus et non sit obstinatus quoniam intellectus obstinatus aliquam rationem intelligere non potest nec ullam significationem veritatis cognoscere.

f. 66v: Hic in eo video pulchre verificatum illud dictum sancti augustini qui dicit anathema sit quicumque dixerit anima esse forma substantialis hominis.

Ma ancor più interessanti sono le brevi note destinate ad un certo «Guglielmo», che avrebbe dovuto poi leggere il codice:

f. 10v: Nota Gulielme de primo corpore necessaria.

f. 11r: Hic didicisti Guli bonum esse duplex scilicet principiorum et suppositi quare memor sis.

f. 66v: Duplex prioritate nature et temporis anima existit prior in homine prioritate nature et non temporis. Hoc hic posui Gulielme ne de cetero nescius esses!

Chi sono questi due lettori che si confrontano sulle letture e commenti lulliani? La mano che annota nei margini è lo stesso copista del codice, che non si firma. Quanto al Guglielmo cui le note sono destinate, si è già citato Guglielmo Nardi, presbitero, che copia una serie di opere lulliane a Feltre e a Venezia, all'interno dell'ambiente universitario di Padova. Attraverso le note del codice della Biblioteca di Catalunya ms. 682 si può tracciare un suo itinerario: «Scripsit Guillielmus Nardi, presbyter civitatis Theatinae, Feltri annis 1426» (f. 127v) a proposito del *Liber propositionum secundum artem*

*demonstrativam, Liber de fide et intellectu, Liber natalis e Liber lamentationis philosophiae*. Poi segnala Feltre, 12 febbraio 1427 l'*Artificium artis generalis* (f. 45), e infine «Venetis anno 1438» (f. 58v, 68v) riferito al *Liber clericorum* e i testi del gruppo di lullisti di Valencia: *Dictamen infantium* e *Liber confessionis*.

C'è poi un un Guglielmo Amperoti, copista del ms. della Biblioteca Nazionale Universitaria di Torino G-VI-27 nel 1413 che al f. 31r firma: «Explicit liber magistri Raimundi Lulli De ascensu et descensu scriptus per fratrem Guillelmum Amperoti, religiosum sante Marie de Perscora»;<sup>14</sup> f. 132v: «Per manum fratris Guillelmum Amperoti, minimum suorum discipulorum quod ibidem fuit scriptum eodem anno atque predictae diei subsecente, Deo regratiando terminatum».<sup>15</sup>

Malgrado non vi sia conferma che il destinatario sia proprio uno dei copisti attivi in Italia, tuttavia l'intero progetto del codice dà testimonianza di una ricezione consapevole e radicata dell'opera di Lullo, precedente alla venuta di Bolons.

**Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, ms. 1128 (XXIX. a.6) (a. 1436).<sup>16</sup>**

[Cod. 4

Codice scritto su una colonna. Si legge l'*ex libris*: «Emmerannus Schueller parochus Tirolensis 1551». Sul retro: *Uitillis lectura super artificio artis generalis Raymundi*.

Il testo della *Lectura* occupa i ff. 1r-163r. Ha inizio con l'*invocatio*, comprende anche la sesta parte e si conclude con una nuova datazione del giorno 26 maggio 1436:

f. 163r: *Expl.*: maioritatem et minoritatem alciando ipsas diffinitiones principiorum secundum naturam et condicionem ipsius Dei.

Et sic ad laudem santissime trinitatis completa est lectura super omnes sex partes huius artis generalis tam theorice quam practice et omnia hec sunt dicta ad laudem et honorem et gloriam domini nostri Ihesu Christi et sue gloriose matris semper virginis Marie et omnium sanctorum. Et si aliquid in lectura non fuerit bene declaratum aut bene dictum caritative et amore domini nostri Ihesu Christi a scientibus corrigatur.

Que quidem lectura finita fuit anno domini M.CCC.XXXX.VI. die XXVI. mense madi.

**Lucca, Biblioteca Statale, 1072 (sec. xv).<sup>17</sup>**

[Cod. 5

Cart.; 199.

Il codice è scritto da una sola mano e contiene:

ff. 5r-8r: Joan Bolons, *Lectura super artificium artis generalis* (anep., mutilo)

<sup>14</sup> L'abbazia benedettina di Pershore, in Inghilterra?

<sup>15</sup> Cfr. M. Batllori, «Els manuscrits d'autors catalans medievals servats a la Biblioteca Nacional Torinense» *Analecta Sacra Tarraconensis* 9 (1933) pp. 260-264, 268-271 e Id., *Il Lullismo in Italia...*, p. 117.